ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПБГУ)

Факультет стоматологии и медицинских технологий

НАУЧНАЯ КОМИССИЯ

в области стоматологии и хирургической стоматологии

Протокол № 1

заседания научной комиссии от 15 сентября 2016 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: д.б.н. Дмитриев А.В. (председатель), Федоткина Т.В. (секретарь),

д.м.н. Суворов А.Н., к.м.н. Михайлова Е.С., д.м.н. Васильев В.Б., к.м.н. Голинский Ю.Г.,

д.м.н. Соколович Н.А., к.м.н. Огрина Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Итоги публикационной активности кафедр ФСиМТ в 2015-

2016 учебном году

Дмитриев А.В.

2 Наукометрические показатели ФСиМТ; вклад в развитие

СПбГУ

Дмитриев А.В.

3 Обсуждение планов научно-исследовательской работы на

кафедрах ФСиМТ

Дмитриев А.В.

4 Планирование научных мероприятий, проводимых ФСиМТ Дмитриев А.В.,

Соколович Н.А.

5 Особенности финансирование научных проектов

зарубежными и российскими фондами, а также из средств

СПбГУ

Дмитриев А.В.

6 Текущие вопросы Члены комиссии

1. СЛУШАЛИ: председателя научной комиссии проф. Дмитриева А.В.

Проф. Дмитриев А.В. изложил представленную кафедрами ФСиМТ информацию о

публикационной активности в 2015-2016 учебном году, отметил положительную

динамику на всех кафедрах по увеличению количества и роста качества публикаций,

включая научные статьи, учебно-методические пособия и др.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: председателя научной комиссии проф. Дмитриева А.В.

Проф. Дмитриев А.В. представил вниманию членов научной комиссии

Наукометрические показатели ФСиМТ и отразил общий вклад факультета в развитие

СПбГУ. В 2013 г. только 13 НПР ФСиМТ были зарегистрированы в ИАС СПбГУ с общим

числом зарегистрированных публикаций – 116; в 2014 г. - 14 зарегистрировавшихся НПР

и 973 публикации; в 2015 г. – 40 и 1041, соответственно. С января 2016 г. - 1253

публикации (75 человек в штате), при этом 50% публикаций принадлежат двум авторам –

Трезубову В.Н. и Мадаю Д.Ю. Ближайшие цели – всем НПР внести свои данные и

публикации в ИАС, в том числе, идентификаторы в Scopus, Reseracher ID и др. На сегодня

24 сотрудника факультета не зарегистрированы в РИНЦ, у 60% нет аффилиации к СПбГУ.

В системе Scopus зарегистрированы 33 % НПР (25 сотрудников). В целом, вклад ФСиМТ

в развитие СПбГУ может быть существенно увеличен при проведении организационных

мероприятий.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, запланировать и провести на

факультете ряд организационных мероприятий с целью улучшения наукометрических

показателей ФСиМТ и увеличение вклада факультета в развитие СПбГУ.

3. СЛУШАЛИ: председателя научной комиссии проф. Дмитриева А.В.

Проф. Дмитриев А.В. проинформировал членов научной комиссии о планах

научно-исследовательской работы на кафедрах ФСиМТ. Отмечено, что большинство тем

научно-исследовательских проектов и работ дублируют названия кандидатских

диссертационных исследований. Исключение составляет кафедра фундаментальных

проблем и медицины и медицинских технологий, большинство сотрудников которой

регулярно подают заявки в различные научные фонды, получают поддержку и выполняют

научные проекты, в том числе, с привлечением иностранных коллег. Проф. Дмитриев А.В.

рекомендовал заведующим кафедрами обратить особое внимание на научную

составляющую деятельности ФСиМТ.

 ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать заведующим кафедрами обратить особое

внимание на планирование научно-исследовательских работ и подготовку инициативных

проектов.

4. СЛУШАЛИ: проф. Дмитриева А.В. и проф. Соколович Н.А.

Проф. Дмитриев А.В. обсудил с членами НК вопрос планирования научных

мероприятий, проводимых ФСиМТ. Отмечено, что предстоит большая работа по

подготовке и проведению традиционной, уже седьмой по счёту, Научно-практической

Конференции студенческого научного общества ФСиМТ. В 2017 г. запланировано

организовать эту конференцию в виде всероссийской и привлечь к участию не только

студентов, но и молодых специалистов в области стоматологии. Эта конференция пройдет

в апреле 2017 года. Оформление документов и подача заявки будут осуществлять по

обновленным правилам через Управление по организации публичных мероприятий и

сотрудничества с партнерами СПбГУ (http://spbu.ru/structure/structure2/24272).

 Проф. Соколович Н.А. проинформировала членов НК о еще двух конференциях в

области стоматологии, которые традиционно организует ФСиМТ в апреле-мае. Признано

целесообразным начать организационные мероприятия по всем конференциям уже в

осеннем семестре 2016-2017 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ: Сформировать организационный комитет с целью подготовки и

проведения трех научных конференций в апреле-мае 2017 года.

5. СЛУШАЛИ: председателя научной комиссии проф. Дмитриева А.В.

Проф. Дмитриев А.В. обсудил с членами НК особенности финансирования

научных проектов зарубежными и российскими фондами, а также из средств СПбГУ. До

сведения присутствующих доведена информация о текущих открытых конкурсах на

финансирование. Отмечено, что даже при подаче заявок от сторонних организаций,

целесообразно указать еще одно место работы заявителя (СПбГУ). Являясь экспертами

Российского Фонда Фундаментальных Исследований, Российского Научного Фонда и др.,

проф. Васильев В.Б., проф. Дмитриев А.В. и проф. Суворов А.Н. предложили провести на

факультете семинар-презентацию по подготовке заявок в РФФИ и РНФ, что может

оказаться полезным не только для НПР факультета, но и студентов старших курсов и

аспирантов.

 ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить и поддержать инициативу проведения на факультете

семинара-презентации по подготовке заявок в РФФИ и РНФ для студентов, аспирантов и

молодых ученых.

6. СЛУШАЛИ: членов научной комиссии о текущих вопросах и рабочих моментах,

касающихся ФСиМТ.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель научной комиссии

д.б.н., профессор РАН    А.В. Дмитриев

Секретарь      Т.В. Федоткина